37 In a third way, *principium* can be taken for the beginning of duration, so that the sense of **In the beginning was the Word** is that the Word was before all things, as Augustine explains it. According to Basil and Hilary, this phrase shows the eternity of the Word.

The phrase **In the beginning was the Word** shows that no matter which beginning of duration is taken, whether of temporal things which is time, or of aeviternal things which is the aeon, or of the whole world or any imagined span of time reaching back for many ages, at that beginning the Word already was. Hence Hilary says (*On the Trinity* VII): “Go back season by season, skip over the centuries, take away ages. Set down whatever you want as the beginning in your opinion: the Word already was.” And this is what

Prov. VIII, 22: *dominus possedit me in initio viarum suarum, antequam quicquam faceret a principio*. Quod autem est ante durationis principium, est aeternum.

Sic igitur secundum primam expositionem, asseritur verbi causalitas; secundum autem secundam, verbi consubstantialitas ad patrem, qui verbum loquitur; secundum vero tertiam, verbi coaeternitas.

Considerandum est etiam hic, quod dicitur *verbum erat*, quod est temporis praeteriti imperfecti, et hoc maxime videtur competere ad designandum aeterna, si attendamus naturam temporis et eorum quae sunt in tempore. Quod futurum est, nondum est actu; praesens autem actu est, et per hoc quod est actu praesens, non designatur fuisse: praeteritum autem perfectum designat aliquid extitisse, et esse iam determinatum, et iam defuisse; sed praeteritum imperfectum significat aliquid fuisse, et non esse adhuc determinatum, nec defuisse, sed adhuc remanere. Ideo signanter Ioannes ubicumque ponit aliquid aeternum, dicit *erat*; ubi vero dicit aliquid temporale, dicit *fuit*, ut infra patebit.

Sed quantum ad rationem praesentis competit maxime ad designandum aeternitatem praesens tempus, quod signat aliquid esse in actu, quod semper convenit aeternis: et ideo dicitur Ex. III, 14: *ego sum qui sum*; et Augustinus dicit, quod ille solus vere est, cuius esse non novit praeteritum et futurum.

Est etiam considerandum quod hoc verbum *erat*, secundum Glossam, non sumitur hic in quantum significat temporales motus, more aliorum verborum, sed secundum quod signat rei existentiam: unde et verbum substantivum dicitur.

Proverbs (8:23) says: “The Lord possessed me in the beginning of his ways, before he made anything.” But what is prior to the beginning of duration is eternal.

38 And thus the first explanation asserts the causality of the Word; the second explanation affirms the consubstantiality of the Word with the Father, who utters the Word; and the third explanation affirms the co-eternity of the Word.

39 Now we should consider that it says that the Word was (*erat*), which is stated in the past imperfect tense. This tense is most appropriate for designating eternal things if we consider the nature of time and of the things that exist in time. For what is future is not yet in act; but what is at present is in act, and by the fact that it is in act what is present is not described as having been. Now the past perfect tense indicates that something has existed, has already come to an end, and has now ceased to be. The past imperfect tense, on the other hand, indicates that something has been, has not yet come to an end, nor has ceased to be, but still endures. Thus, whenever John mentions eternal things he expressly says “was” (*erat*, past imperfect tense), but when he refers to anything temporal he says “has been” (*fuit*, past perfect tense), as will be clear later.

But so far as concerns the notion of the present, the best way to designate eternity is the present tense, which indicates that some thing is in act, and this is always the characteristic of eternal things. And so it says in Exodus (3:14): “I am who am.” And Augustine says: “He alone truly is whose being does not know a past and a future.

40 We should also note that this verb was, according to the Gloss, is not understood here as indicating temporal changes, as other verbs do, but as signifying the existence of a thing. Thus it is also called a substantive verb.

Sed potest aliquis quaerere, cum verbum sit genitum a patre, quomodo possit esse patri coaeternum: homo enim filius a patre homine genitus, est eo posterior.

Ad quod dicendum est quod principium originis invenitur esse prius duratione, eo quod est ex principio, propter tria. Primo quidem quia principium originis alicuius rei praecedat tempore actionem, qua producit rem cuius est principium; sicut non statim quando homo est, incipit scribere, et ideo tempore praecedat Scripturam. Secundo per hoc quod actio successionem habet, et ideo etiam si simul cum agente incipiat, tamen terminus actionis est post agentem: sicut simul cum generatus est ignis in istis inferioribus, incipit sursum tendere; prius tamen est ignis quam sit sursum, quia motus quo sursum tendit, quodam tempore mensuratur. Tertio modo eo quod ex voluntate principii determinatur initium durationis eius quod est in principio, sicut ex voluntate Dei determinatur initium durationis creaturae: unde prius fuit Deus quam creatura.